
Mēbeļu atbilstības 
novērtēšanas principi un 

procedūras 

Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūta

(MeKA) Testēšanas laboratorijas inženieris Vilnis Jakovļevs

Mob.tālr.: +371 26 146 243
E-pasts: vilnis.jakovlevs@e-koks.lv
Dobeles iela 41, Jelgava, Latvija, LV-3001

• Mehāniskās testēšanas sektors.

• Bioenerģētikas sektors.

• Ugunsreakcijas testēšanas sektors.

• Mēbeļu testēšanas sektors.

mailto:vilnis.jakovlevs@e-koks.lv


Testēt vai netestēt?

2



Kas kopīgs standartiem un demokrātijai?

3



Standartu daudzveidība

Pirmavots: 

4



Izmēri un drošības prasības

5



Statiskā slogošana

6



Ilgizturība

7



Triecienslodzes

8



Stabilitātes pārbaude

9



Vēlamā procedūra

• Normatīvās vides izpēte un atbilstošu standartu izvēle.

• Standarta studēšana un atbilstoši tam – potenciālās
mēbeles izgatavošana.

• Testēšanas iestādes meklējumi un izgatavotā produkta
testēšana.

• Pozitīva testēšanas pārskata saņemšana.

• Droša mēbeļu produkta laišana plašajā pasaules tirgū.

10



Visnotaļ jautri termini no mūsu pieredzes.

• Latvijas Standarts, Eiropas standarts, citas valsts standarts.

• Sertifikāts.

• Pašdeklarācija.

• Testēšanas pārskats.

• Eksperta atzinums.

• Vēl daži termini, kas ir manā prātā:
• Garantijas laiks.

• Kalpošanas laiks.

11



Secinājumi
• Eiropas standarti nav paši pilnīgākie dokumenti uz pasaules, taču tie ir vieni no 

objektīvākajiem dokumentiem, kurus ir vērts izmantot gan ražotājam, gan
uzraudzītājiem, gan gala patērētājiem.

• Laboratoriski pārbaudīti produkti ir ar augstāku ticamības pakāpi, ka šie produkti
ir droši. Bet jāsaprot, ka atbildīga ražotāja produkts, kurš nav testēts uz
mehāniskajām slodzēm laboratoriski var atbilst mehāniskajām drošuma prasībām.

• Vislabākais centrālais dokuments, kas pierāda mehānisko drošumu, ir “Testēšanas
pārskats”, ko nosaka paši standarti, pārējie – “sertifikāti”, par prezentācijā
minētajiem testēšanas metodēm, visbiežāk, ir tikai maksas atvasinājumi.

• Standartu nav ne maz ne daudz, bet, pirms ķeras klāt mēbeļu iegādei/ražošanai, ir
vērts tos pastudēt, vai vērsties pie speciālistiem, bet jāatzīst, ka speciālistu nav 
daudz.

• Testējot mēbeles, saskaņā ar mēbeļu standartu prasībām, tiek noteiktas izmēru
atbilstības, statiskās izturības, triecienizturības un arī ilgizturības un vēl citas
dažādas pārbaudes, kas liecina par produkta īpašībām gan īstermiņā, gan
ilgtermiņā. Neatņemama sastāvdaļa - stabilitātes pārbaude. Visi iegūtie rezultāti
atspoguļojas “Testēšanas pārskatā”.

12



Mežs Koks Attīstība

• Mūsu akreditācijas apliecība pieejama mūsu mājas 
lapā un to var apskatīties šeit: http://e-koks.lv/wp-
content/uploads/2020/04/AKREDITACIJAS_APLIECIBA
_2020-04-14_MeKA.pdf

• Akreditācijas sfēra: http://e-koks.lv/wp-
content/uploads/2020/04/Annex_of_Certificate_of_
Accreditation_2020-04-14_MeKA.pdf

• Video par laboratoriju kopsummā: 
https://www.youtube.com/watch?v=COC3rdK7kaY

• Un tieši par mēbeļu testēšanu: 
https://www.youtube.com/watch?v=cjNbxnQ3YeQ

13

http://e-koks.lv/wp-content/uploads/2020/04/AKREDITACIJAS_APLIECIBA_2020-04-14_MeKA.pdf
http://e-koks.lv/wp-content/uploads/2020/04/Annex_of_Certificate_of_Accreditation_2020-04-14_MeKA.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=COC3rdK7kaY
https://www.youtube.com/watch?v=cjNbxnQ3YeQ


14


